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Drejtuar menaxhmentit té Qendra Kosovare pér Studim t& Sigurisé- QKSS

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS, té
cilat pérbéhen nga pasgyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2024, pasqyra e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyra e ndryshimeve né gjendjen e fondeve dhe pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin
qé ka pérfunduar né até daté, si dhe njé pérmbledhje t& politikave té kontabilitetit dhe shénimeve tjera
shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin drejté né té gjitha aspektet materiale, pozitén
financiare t& Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé - QKSS me 31 dhjetor 2024 dhe té pérformancés
financiare dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin financiar qé ka pérfunduar né até daté né pérputhje
me Ligjet aktuale né fugi.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Organizata né pérputhje me Kodin e Etikés pér
Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA) dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me
Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné.

Pérgjeqjésité e menaxhmentit dhe personave gé jané té nqarkuar me geverisjen e pasgyrave financiare

Menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshme té
cilat menaxhmenti i vleréson té& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa
gabime materiale, pér shkak té& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés pér vazhdueshméring né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢éshtjet lidhur me
vazhdueshmériné né t& ardhmen dhe pérdorimin e parimit t& vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérveg
nése menaxhmenti synon té likuidojé Organizatén, ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativé
tjetér t& mundshme pérveg se té béjé até.

Ata té cilét jané ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Organizatés.

Pérajegjésité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané pér t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané te lira nga
gabimet materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe pér t& nxjerré njé raport té auditorit q¢




pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci gé njé auditim
i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné.

Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci qé njé auditimi kryer né& pérputhje me
SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné.

Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet tjera dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose né total, ato né ményré té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet
ekonomike t& pérdoruesve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit té pérshtatshme pér kéto
rrezige. Ne marrim déshmi té auditimit t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té ofruar bazat
pér opinionin ton&. Rreziku | mos zbulimit t& gabimeve materiale qé rezulton nga mashtrimi éshté
mé i larté se i atij g& rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikim, l&shime té qéllimshme, keginterpretime apo shkelje té kontrolleve té& brendshme.

o Pérfitojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme q& jané relevante pér auditim me géllim té
hartimit té procedurave té auditimit q& jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér qéllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té Organizatés.

o Evlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura, arsyeshméring e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

o Konkludojmé mbi pérshtatshméring e pérdorimit té parimit t& vazhdueshmérisé sé kontabilitetit
nga menaxhmenti, duke u bazuar né déshmité e siguruara t& auditimit, nése njé pasiguri materiale
ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushtet qé mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi
aftésing e organizaté pér té vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri
materiale ekziston, ne jemi té detyruar té térhegim vémendjen né raportin toné té auditimit pér
shpalosjet relevante né pasqyrat financlare apo nése shpalosjet e tilla jané té papérshtatshme, té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit t& marra deri
né datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né& té ardhmen mund té
shkaktojné qé organizata té pushojé sé vazhduari né vijimési.

o Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dh pé&rmbajtjen e pasqyrés financiare, pérfshiré
shpalosje nése pasqyra financiare pérfagéson transaksionet dhe ngjarjet pérkatése né ményré qé
té arrijé paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me ata qé jané t& ngarkuar me geverisje lidhur me qasjen e planifikuar, kohén e auditimit
dhe gjetjet e réndésishme té& auditimit, p&rfshiré ¢do mangési té réndésishme né kontrollet e brendshme
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Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS

Pasqyra e pozicionit financiar

P&r vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

PASURITE

Pasurité garkulluese
Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Parapagimet

Gjithesaj pasurité qarkulluese

Pasurité jogarkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet
Gjithsej pasurité jogarkulluese
TOTAL PASURITE

DETYRIMET DHE REZERVAT

Detyrimet rrjedhése

Llogarité e pagueshme dhe detyrimet tjera

Té hyrat e shtyera
Total detyrimet rrjedhése

Rezervat
Teprica/(Mungesa) pér vitin
Gjithsej rezervat

3

Shénimet

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
237,540 312,835

3,000 1,800

240,540 314,635
240,540 314,635

3,520 5,162

237,020 309,473
240,540 314,635

Pasqyrat financiare té pérgaditura dhe aprovuara jané nénshkruar mé 26 maj 2025 nga:

Mentor Vrajolli

/
{

LA i
Drejtor E%akutiv

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 11 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pé&r vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(T& gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

Pér vitin Pér vitin
qé pérfundon me qé pérfundon me
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
Shénimet

Té hyrat
Té hyrat 6 408,716 520,739
Gjithsej té hyrat 408,716 520,739
Shpenzimet
Shpenzimet e pagave 7 198,920 244,063
Shpenzimet administrative 8 208,884 275,475
Shpenzimet tjera 9 912 1,201
Gjithsej shpenzimet 408,716 520,739

Teprica/(Mungesa) pér vitin - -

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 11 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS

Pasqyra e ndryshimeve né gjendjen e fondeve
Pér vitin & pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jan& prezantuar né EUR)

Teprica/Mungesa e
akumuluar Gjithsej

Me 1 Janar 2023
Teprica/(Mungesa) pér vitin .

Gjendja me 31 Dhjetor 2023 -

Me 1 Janar 2024
Teprica/(Mungesa) pér vitin 2
Gjendja me 31 Dhjetor 2024 ®

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 11 né jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS

Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jané prezantuar né vleren EUR)

Pér vitin Pér vitin
¢qé pérfundon me qé pérfundon me
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023

Flukset monetare nga aktivitetet operative

(Deficit)/suficit pér periudhén - -
Rregullimi pér: - -
amortizimi - -
Rregullime té tjera (fitimi i viteve té fundit) - =
Ndryshimet né té arkétueshmet - -
Ndryshimet né asetet tjera rrjedhése (1,200) (1,800)
Ndryshimi né té ardhurat e shtyra (72,453) 164,168
Ndryshimi né té pagueshmet (1,642) (1,014)
Ndryshimi né detyrimet e tjera rrjedhése - -
Para neto nga aktivitetet operative (75,295) 161,355
Flukset e parasé nga aktivitetet investuese

Blerja e pronave dhe pajisjeve - -
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese - -
Rritja neto e parasé dhe ekuivalentéve té saj (75,295) 161,355
Flukset e parasé nga aktivitetet financiare

Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj mé 1 janar 312,835 151,480
Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj mé 31 dhjetor 237,540 312,835

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 11 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

1. INFORMATAT GJENERALE

Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé éshté njé gendér e pavarur kérkimore e politikave e themeluar
né prill 2008 dhe me seli né Prishtiné - Kosove. QKSS i &shté pérkushtuar zhvillimit dhe reformés sé sektorit

té sigurisé né Kosové dhe Ballkanin Peréndimor. Ai promovon né ményré proaktive parimin e geverisjes
sé& mirg, integritetit dhe qéndrueshmérisg.

E themeluar né vitin 2008, interesi kryesor i QKSS-sé mbetet zhvillimi i sektorit t& sigurisé né Kosové dhe
né Ballkanin Peréndimor bazuar né geverisjen e miré. Pér gati njé dekadé, QKSS ka ndértuar dhe ofruar
ekspertizé alternative né studimet e sigurisé, duke plotésuar njé zbrazéti né njé kontribut t& kufizuar

akademik né kété fushé né Kosové.

QKSS synon té rrisé efektivitetin duke mbéshtetur programet e RSS pérmes hulumtimeve, ngjarjeve,
trajnimeve, avokimit dhe késhillave té drejtpérdrejta pér politikat. Avancimi i ideve té reja dhe metodave
té shkencave sociale jané gjithashtu vlerat thelbésore té gendrés. Cdo vit, QKSS publikon raporte té
shumta, analiza té politikave dhe pérmbledhje té politikave. Gjithashtu, organizon mé shumé se 200
ngjarje publike duke pérfshiré konferenca, tryeza té rrumbullakéta dhe debate, ligiérata — né Kosové,
gjithashtu né bashképunim me partneré rajonalé dhe ndérkombétaré. Njé gamé e gjeré aktivitetesh
pérfshin kérkimin, ngritjen e kapaciteteve, ndérgjegjésimin dhe avokimin.




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL

2.1.Baza e pérgaditjes

2.1.1. Deklarata e pajtueshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kontabilitetit né bazé akruale pér t& hyrat dhe shpenzimet.

Bazat e matjes jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né politikat e kontabilitetit té paragitura mé
poshté

2.1.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare pér organizatén jané pérgaditur mbi bazén e kostos historike. Kostoja historike né

pérgjithési bazohet né vlerén e drejté té vlerés sé dhéné né kémbim té té mirave dhe shérbimeve.

2.1.3. Valuta funskionale dhe e prezantimit
Valuta funksionale e organizatés si dhe e prezantimit té pasqyrave financiare éshté Euro (“EUR”), e cila

éshté valuta kryesore né Republikén e Kosovés gé nga 1 janari 2002.

2.1.4. Perdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve
Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me ligjet aktuale né fuqi, kérkon q& menaxhmenti té héjé
vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shifrat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve, té ardhurave dhe

shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té jené té ndryshme nga kéto vlerésime.
Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né

ményré prospektive.
2.1.5. Parimi i vijueshmérisé
Pasqyra e pozicionit financiar dhe ajo e té ardhurave gjithépérfshirése, jané pérgatitur mbi parimin e

vijueshmérisé, q& supozon se organizata do té jeté né gjendje té realizojé pasurité e saj dhe t'i mbuloj
detyrimet, gjaté rrjedhés normale té operimit.

2.2. Politika té réndésishme kontabél

2.2.1 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né doré, depozitat e mbajtura né banké dhe investime té
tjera afatshkurtra me likuiditet t& larté me maturime origjinale prej tre muajsh ose mé pak.

2.2.2 Llogarité e pagueshme dhe akrualet

Shumat e pagueshme jané matur né kosto qé éshté vlera e drejté e shumés pér t'u paguar né té ardhmen
pér mallérat dhe shérbimet qé jané marré. Llogarité e pagueshme jané detyrime né bazé té afateve

normale té kreditimit dhe nuk bartin interes.

2.2.3 Njohja e te hyrave

Té hyrat njihen si té ardhura né periudhén kur paguhen. N fund té vitit sasia e tepért e té& hyrave krahas
shpenzimeve trajtohen si bilanc i bartur né periudhén e ardhshme.

10




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(T& gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

2.2.4 Grantet

Grantet e Qeverisé njihen né fitim ose humbje né baza sistematike pérgjaté periudhés né té cilén
Organizata i njeh si shpenzime kostot pérkatése pér té cilat grantet jané destinuar pér kompenzim. Né
ményré specifike grantet e Qeverisé, pér té cilat kushti primar &shté qé Organizata duhet t& i pérfitoj,
konstruktoj apo té i njeh pasurité jo-qarkulluese si té hyra té shtyra né pasqyrén e pozités financiare dhe
t& transferohen né fitim apo humbje né baza sistematike dhe racionale pérgjaté jetés sé pérdorimit té

pasurisé pérkatése.

Grantet jané njohur vetém kur ka siguri té arsyeshme se:
e Organizata do té pérmbushé té gjitha kushtet e bashkangjitura atyre; dhe
e Grantet do té pranohen.

Grantet operative jané njohur si e hyré pérgjaté periudhés sé nevojshme pér ti lidhur ato me kostot, pér

té cilat jané menduar té kompensohen, né bazé sistematike. Grantet e shénjuara pér pérvetésimin e
pasurive jané shtyré dhe njohur si e hyré pérgjaté kohés sé pérdorimit té pasurisé pérkatése.

2.2.5 Shpenzimet
Shpenzimet e ndodhura jané njohur né periudhén pérkatése né baza akruale.

11




Qendra Kosovare pér Studim t& Sigurisé- QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare pér vit

in qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

3.PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
Paraja né banké 237,529 312,824
Paraja né arké 11 11
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e parasé 237,540 312,835
4. LLOGARITE E PAGUESHME DHE AKRUALET
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
Tatimi né burim dhe kontributet pensionale 3,084 4,286
Llogarité e pagueshme 437 875
Gjithsej llogarité e pagueshme dhe detyrimet tjera 3,520 5,162
5. TE HYRAT E SHTYERA
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
Té hyrat e shtyera 237,020 309,473
Gjithsej té hyrat e shtyera 237,020 309,473
6. TE HYRAT NGA DONATORET
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
Té hyrat nga donatorét 408,716 520,739
Gjithsej té hyrat 408,716 520,739

12




Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(T& gjitha vlerat jang prezantuar né EUR)

7. SHPENZIMET E PAGAVE

Pagat bruto
Shpenzimet e kontributeve pensionale
Gjithsej shpenzimet e pagave

8. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Shpenzimet pér projekte - grante
Shpenzimet e akomodimit
Shpenzimet e pérkthimit

Dirnks dhe shpenzimet e ushqimit
Shpenzimet e printimit dhe dizajnit
Shpenzimet e sallave

Shpenzimet e udhétimit lokal
Shpenzimet e pajisjeve kom pjuterike
Shpenzimet e qirasé

Shpenzimet e karburantit
Shpenzimet e furnizimit t& zyrés
Shpenzimet e sigurimit t& udh&timit
Shpenzimet pér rrjetet sociale
Shpenzimet e transportit
Shpenzimet e mirémbajtjes sé automjeteve
Shpenzimet e telefonit

Shpenzimet e kontabilitetit
Shpenzimet e vizave

Shpenzimet e makinave me gira
Shpenzimet e inventarit t& zyrés
Shpenzimet e tatimit né proné
Shpenzimet e ngrohjes

Shpenzimet e parkimit

Shpenzimet e sigurimit té automjeteve
Shpenzimet e energjisé elektrike
Shpenzimet e mirémbajtjes
Shpenzimet e mbeturinave
Shpenzimet e ujit

Shpenzime t& ndryshme

Shpenzimet e postés

Material pér promocion

Shpenzimet per programim kompjuterik
Shpenzimet per Speaker at Webinar
Shpenzimet pér blerje t& veturés
Shpenzimet pér prodhimin e videove
Pagesa pér software-in Exper
Shpenzimet e zyrtarit té projektit
Gjithsej shpenzimet administrative

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023
189,448 221,685
9,472 22,378
198,920 244,063
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023

43,071 106,131

26,163 35,203

14,947 31,302

13,791 26,028

9,197 12,086

2,982 11,427

6,065 9,889

2,157 7,747

7,912 7,200

3,539 5,731

2,970 5,549

5,877 3,656

1,833 1,970

850 1,830

2,603 1,394

1,652 1,228

1,200 1,200

45 1,154

40 1,043

- 952

- 712

601 594

. 450

. 303

347 301

72 220

92 91

91 83

521 -

55 -

750 -

33,300 =

2,650 =

12,584 -

8,000 -

1,050 -

1,877 -
208,884 275,475
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Qendra Kosovare pér Studim té Sigurisé- QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

(Té& gjitha vlerat jané prezantuar né EUR)

9, SHPENZIMET TJERA

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2024 2023

912 1,201

Shpenzimet bankare
912 1,201

Gjithsej shpenzimet tjera

10 KONTIGJENCAT DHE ZOTIMET

10.1. ¢éshtjet ligjore
p&r vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2024 organizata nuk ka ndonjé detyrim kontingjent gé kérkon shpalosje

né pasqyrat financiare té saj.

11 NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT
Nuk ka ngjarje domethénése pas datés sé raportimit q& mund té kérkojné rregullime ose shpalosje né

pasqyrat financiare.
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